



## Ficha Técnica

**Nome do Produto: Manteiga Extra Sem Sal Quatrelati**

Marca: Quatrelati e Três Marias

Produzido por: Quatrelati Alimentos Ltda.

Rótulo registrado no SISBI sob o número 1762/005

Ingredientes: Creme de Leite Pasteurizado.

### ESPECIFICAÇÕES

#### Características Físico-Químicas

Lipídios (gordura)

Umidade e voláteis

Extrato seco desengordurado

Acidez na gordura

Índice de peróxido

Insolúveis em Eter

#### Padrão

Mín.82

Máx. 16

Máx.2

Máx.3

Máx.1

NA

REGISTRO - SISBI número 1762

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL		
Porção 10 g (1 colher de sopa)		
	Quantidade por porção	%VD*
<b>Valor calórico</b>	76 kcal = 319 kj	4%
<b>Carboidratos</b>	0	0%
<b>Proteínas</b>	0	0%
<b>Gorduras Totais</b>	8,4g	15%
<b>Gorduras Saturadas</b>	5.5g	25%
<b>Gorduras Trans</b>	0	0%
<b>Fibra Alimentar</b>	0	0%
<b>Sódio</b>	0	0%

\*% Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400kj. Seus valores podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

**Quatrelati Alimentos Ltda.**

**CNPJ: 11.391.594/0001-25**

**Endereço: Rua Luiz Pimentel Matos n. 75 Bairro: Distrito Industrial -Itapeva - SP**

**CEP: 18.410-630 - email: fabiosessin1000@gmail.com SAC: (11) 99376-6520**



### **CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS**

Coliformes Totais a 30° C/G	<b>Padrão</b> Máx. 100
Coliformes termotolerantes a 45° C/G	Máx. 10
Estafilococos Coagulase Positiva / G	Max. 100
Salmonella Sp/25G	Ausente
Bolores e Leveduras	Máx. 1000
Listaria monocytogenes	Ausente
Escherichia Coli	Máx. 10

### **CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS**

Sabor	Sabor suave. aroma delicado. sem ranço. característico.
Cor	Branco amarelada sem manchas ou pontos de outra cor.
Odor	Sem odor estranho. característico.
Aparência/Consistência	Sólida, Pastosa.

### **APRESENTAÇÃO E EMBALAGEM**

Primária: Saco plástico de grau alimentício

Secundária: Caixa de Papelão

Peso líquido: 5 e 20 Kg

### **VIDA ÚTIL**

Validade: 120 dias. resfriada de 1°C a 7°C

Validade a partir da data de fabricação

### **CUIDADOS NA CONSERVAÇÃO**

Após aberto, manter em geladeira e consumir em até 10 dias.

### **ESTOCAGEM**

Armazenamento: Manter em uma câmara fria e em local limpo e seco.

Transporte: Transportar em caminhão isotérmico, limpo, seco, longe de produtos tóxicos ou que exalem odores fortes.

### **DADOS GMO**

Produto livre de transgênicos

### **DADOS ALERGÊNICOS**

Contém derivados do leite

Contém Lactose

Não contém Glúten

Isento de Conservantes

**Quatrelati Alimentos Ltda.**

**CNPJ: 11.391.594/0001-25**

**Endereço: Rua Luiz Pimentel Matos n. 75 Bairro: Distrito Industrial -Itapeva - SP**

**CEP: 18.410-630 - email: fabiosessin1000@gmail.com SAC: (11) 99376-6520**